
 
 

Deliberação nº 107/2022-CD-CAU/SP 1 de 2 
 

PROCESSO - 

INTERESSADO CD-CAU/SP 

ASSUNTO Pauta da 23ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/SP – Gestão 2021-2023 

DELIBERAÇÃO Nº 107/2022-CD-CAU/SP 

 
Aprova a pauta da 23ª Reunião Plenária 
Ordinária do CAU/SP – Gestão 2021-2023. 

 
O Conselho Diretor do CAU/SP – CD-CAU/SP, reunido ordinariamente em São Paulo/SP, na sede do 
CAU/SP, no uso das competências que lhe conferem os artigos 157 a 159, do Regimento Interno do 
CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, e 
 
Considerando a proposta de Pauta da Presidência para a 23ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/SP – 
Gestão 2021-2023, a ser realizada no dia 29 de novembro de 2022; 
 
Considerando o artigo 159, inciso III, do Regimento Interno do CAU/SP, que versa sobre a competência 
do Conselho Diretor aprovar a Pauta para as reuniões plenárias. 
 
DELIBERA: 
 
1 – Aprovar a pauta da 23ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/SP – Gestão 2021-2023, a ser realizada 

no dia 29 de novembro de 2022, das 09h às 18h: 
 
I. Julgamento de processo ético-disciplinar ED-95/2018 - Relator Cons. Ronaldo José da Costa; 

Pedido de Vista: Cons. Jose Roberto Geraldine Junior - SIGILOSO (Origem: CED-CAU/SP)  
II. Termos de Fomento Edital nº 003/2022 (Origem: CD-CAU/SP) 

III. Julgamento de recurso de processo ético-disciplinar - Protocolo 0532594/2017 - Relator Cons. 

Salua Kairuz Manoel (Origem: CED-CAU/SP) 

IV. Julgamento de recurso de processo ético-disciplinar - Protocolo 0843476/2019 - Relator Cons. 

Ederson da Silva (Origem: CED-CAU/SP) 

V. Julgamento de recurso de processo ético-disciplinar - Protocolo 1126969/2020 - Relator Cons. 
Amanda Rosin de Oliveira (Origem: CED-CAU/SP) 

VI. Calendário de reuniões 2022 (Origem: CD-CAU/SP) 
VII. Agenda Urbana e Ambiental (Origem: CPUAT-CAU/SP) 

VIII. Processos administrativos de cobrança (Origem: CPFi-CAU/SP): 
A. PAC nº 380/2021 - Relator Cons. Tatiana Reis Pimenta  

B. PAC nº 1881/2016 e 798/2021 - Relator Cons. Tatiana Reis Pimenta  

C. PAC nº 2053/2019 - Relator Cons. Jose Roberto Merlin  

D. PAC nº 12734/2019 - Relator Cons. Jose Roberto Merlin  
E. PAC nº 2312/2016 - Relator Cons. Danila Martins de Alencar Battaus  

F. PAC nº 2371/2016 - Relator Cons. Leda Maria Lamanna Ferraz Rosa Van Bodegraven  

G. PAC nº 2568/2016 - Relator Cons. Leda Maria Lamanna Ferraz Rosa Van Bodegraven  

H. PAC nº 1346/2016 - Relator Cons. Danila Martins de Alencar Battaus  

I. PAC nº 3858/2016 - Relator Cons. Ana Claudia Fernandes Maciel  

J. PAC nº 3161/2016 - Relator Cons. Ana Claudia Fernandes Maciel  
K. PAC nº 225/2016 - Relator Cons. Delcimar Marques Teodozio  

IX. Balanço das denúncias éticas e nova Resolução 143/2017 (Origem: CED-CAU/SP) 
 

2 – Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SP, para encaminhamentos cabíveis. 



 
 

Deliberação nº 107/2022-CD-CAU/SP 2 de 2 
 

 
Com 06 votos favoráveis das conselheiras Poliana Risso Silva Ueda, Angela Golin, Camila Moreno de 
Camargo, Ana Lucia Ceravolo, Fernanda Menegari Querido, e Renata Alves Sunega. 
 

São Paulo - SP, 21 de novembro de 2022. 
 
 

CATHERINE OTONDO 

Presidente do CAU/SP 


		2022-11-25T14:06:39-0300
	CATHERINE OTONDO:12821634854




